
CADERNO 7  5QUARTA-FEIRA, 26 DE NOVEMBRO DE 2014

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO ARARI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 774573

EXTRATO DO CONTRATO Nº 20140041
PREGÃO PRESENCIAL Nº 9/2014-00011

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO 
ARARI
CONTRATADA: CONSTRUTORA CASA-GRANDE LTDA-EPP , 
CNPJ: 11.169.680/0001-98
OBJETO: LOCAÇÃO DE MAQUINAS PESADAS.
VALOR R$ 105.600,00(cento e cinco mil e seiscentos reais)
D.O: 0808.041220003.2.068-Despesa 3.3.90.39.00 
PRAZO DE VIGÊNCIA:31/10/2014  à  30/12/2014
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARCELO JOSÉ BELTRÃO 
PAMPLONA
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 31/10/2014

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DE PIRABAS - PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 774613

Comunicamos para os devidos fi ns o Extrato da Ata de 
registro de Preços nº 191101/2014 do Pregão Presencial 
Nº 9/2014-00019 PMSJP - PP – SRP, que versa sobre a 
Contratação de Empresa para Aquisição de Material Gráfi co para 
atender as necessidades das Secretarias e Fundos. Empresa 
Vencedora: Y. M. da Costa Gráfi ca e Editora EIRELI – ME 
CNPJ: 11.920.276/0001-04, F. H Teixeira Chaves - ME 
CNPJ: 05219.655/0001-79 e Desiner Visual Ltda – ME 
CNPJ: 02.819.459/0001-47. A ata na íntegra se encontra 
na Prefeitura Municipal. A não Publicação integral da mesma 
ocorre fundamentada no principio da economicidade. Data da 
assinatura 19-11-2014 - Vigência 12 meses. 

Josenilton Muniz da Silva - Presidente da CPL.
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 774689

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE OBRAS ESPECIAIS
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 006/2014-NGO
Objeto: Estruturação da Rede de Serviços da Proteção Social 
Básica – Construção do CRAS – Alter do Chão. Data de Abertura: 
12 de Dezembro de 2014. Horário: 09:00. Local: Sala NLCC/ 
NGO, situada na Av. Cuiabá nº 661, Liberdade. O edital e 
informações poderão ser obtidos no NGO, no horário de 09:00 
às 12:00h, no site da PMS – www.santarem.pa.gov.br.

Santarém, 25 de Novembro de 2014.
Claudionor dos Santos Rocha-Presidente da CEL

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ORIXIMINÁ

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 774701
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 029-PMO/2014 
Torna público para conhecimento dos interessados que fará 
abertura do processo licitatório, modalidade Pregão Presencial 
nº 029-PMO/2014, destinado aquisição uma máquina pesada, 
conforme especifi cações estabelecidas no referido Edital. 
Abertura: 08/12/2014 às 12h00mim. Edital, adquirido no Setor 
de Licitação no valor de R$ 50,00. 

Oriximiná, 25 de novembro de 2014.
Keyla Soares Oliveira-Pregoeira

 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE ORIXIMINÁ
AVISO DE PREGÃO PRESENCIAL DESERTO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 026-PMO/2014

Torna público para conhecimento dos interessados que o Pregão 
Presencial nº 026-PMO/2014, destinado aquisição de máquinas 
e implementos agrícolas, destinados a implantação de projetos 
agropecuários através da Secretaria Municipal de Agricultura, 
conforme especifi cações estabelecidas no referido Edita, 
realizada no dia 17/11/2014, às 9h foi DESERTO. 

Oriximiná – PA, 19 de novembro de 2014.
Antônio Odinélio Tavares da Silva

Prefeito Municipal de Oriximiná em Exercício
  

PREFEITURA MUNICIPAL DE ORIXIMINÁ
AVISO DE PREGÃO FRACASSADO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 027-PMO/2014
Torna público para conhecimento dos interessados que o Pregão 
Presencial nº 027-PMO/2014, destinado aquisição uma máquina 
pesada, conforme especifi cações estabelecidas no referido 
Edital, realizado no dia 17/11/2014 Às 12h, foi FRACASSADO. 

Oriximiná – PA, 19 de novembro de 2014.
Antônio Odinélio Tavares da Silva

Prefeito Municipal de Oriximiná em Exercício
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ORIXIMINÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 028-PMO/2014 
Torna público para conhecimento dos interessados que fará 
abertura do processo licitatório, modalidade Pregão Presencial nº 
028-PMO/2014, destinado aquisição de máquinas e implementos 
agrícolas, destinados a implantação de projetos agropecuários 
através da Secretaria Municipal de Agricultura. Abertura: 
08/12/2014 às 09h00mim. Edital, adquirido no Setor de Licitação 
no valor de R$ 50,00. 

Oriximiná, 25 de novembro de 2014.-Keyla Soares Oliveira
Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SANTA MARIA DAS BARREIRAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 774717

DECRETO N° 1912/2014 DE 12 DE NOVEMBRO DE 2014
Dispõe sobre a prorrogação do prazo de validade do 
Concurso Público conforme Edital 001, de 22 de março de 
2012, publicado no Diário Ofi cial do Estado do Pará, Edição de 
22/03/2012 e homologado em 02/07/2012, respeitada a ordem 
de classifi cação geral fi nal materializada no Edital Suplementar 
do Certame e seus anexos e publicações para o Quadro de 
Pessoal do Município de Santa Maria das Barreiras, homologado 

em data de 02/07/2012 e publicado em forma de extrato no 
DOU, na imprensa particular “Folha de Carajás” e, na íntegra 
na Sede da Prefeitura e da Câmara de Vereadores; no âmbito 
do Município de Santa Maria das Barreiras e dá outras 
providências. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA MARIA DAS 
BARREIRAS/PA - JOSE BARBOSA DE FARIA - no uso das 
atribuições que lhes são conferidas pelo art. 76, inc. VII da 
Lei Orgânica do Município; e pelo que preceitua o disposto no 
EDITAL Nº 001, de 22 de março de 2012, publicado no Diário 
Ofi cial do Estado do Pará, Edição de 22/03/2012 e homologado 
em 02/07/2012; respeitada a ordem de classifi cação geral fi nal 
materializada no Edital Suplementar do Certame e seus anexos 
e publicações para o Quadro de Pessoal do Município de Santa 
Maria das Barreiras, e publicado em forma de extrato no DOU, 
na imprensa particular “Folha de Carajás” e, na íntegra na Sede 
da Prefeitura e da Câmara de Vereadores; e
CONSIDERANDO a necessidade de convocação e posses de 
todos os cargos providos pelo Concurso Público 001/2012, e 
homologado em data de 02/07/2012, ainda não preenchidos no 
âmbito das Secretarias de Administração, Saúde e Educação do 
Município de Santa Maria das Barreiras;
CONSIDERANDO o Resultado Final e Classifi cação dos 
Candidatos habilitados divulgado por intermédio das publicações, 
disponíveis na página do certame no site: www.ienec.com.br; e, 
na íntegra na Sede da Prefeitura e da Câmara de Vereadores, 
bem como homologação em data 02/07/2012, com validade de 
02 (dois) anos, vencido em 02/07/2014;
CONSIDERANDO a existência de ações judiciais sobre 
regramento da Lei dos Mandados de Segurança, ajuizados 
junto à Comarca de Conceição do Araguaia, e nos quais houve 
deferimento liminar para convocação e posse em cargo público 
ofertado nos termos do Edital 001/2012;
CONSIDERANDO que sempre quando houver uma decisão 
administrativa ela pode ser revista - no caso a não prorrogação 
do concurso público homologado em 02/07/2012. Um dos meios 
para tal é o pedido de reconsideração, no qual a própria autoridade 
emissora do ato vai revê-lo. Pode fazer tanto de ofício como a pedido, 
neste caso por orientação da Procuradoria Jurídica Municipal;
CONSIDERANDO que o preceito da Súmula 473 do STF: A 
administração pode anular seus próprios atos, quando eivados 
de vícios que os tornam ilegais, porque deles não se originam 
direitos; ou revogá-los, por conveniência e oportunidade, 
respeitados os direitos adquiridos e ressalvada, em todos 
os casos, a apreciação judicial. Portanto, pelo regramento 
esposado, esta prevê a possibilidade da administração rever seus 
atos, por meio da conveniência e oportunidade, respeitando os 
direitos adquiridos daquele que já tiveram uma situação jurídica 
constituída por meio do ato administrativo;
CONSIDERANDO Ainda, que a Lei de Processo Administrativo 
(9784/99) positivou o previsto na Súmula 473 supracitada em 
seus artigos 53, 54 e 55. Acrescentou ainda a obrigatoriedade da 
revisão dos atos administrativos eivados de vícios que os tornem 
ilegais.  Todo ato praticado por uma entidade administrativa deve 
ser passível de revisão. A revisão realizada pelo próprio agente 
que o praticou é sempre possível em caso de conveniência e 
oportunidade, devendo observar o direito adquirido, previsto 
no art. 5º, XXXVI da Constituição Federal de 1988. Há a 
possibilidade desta, também, no caso de ilegalidade do ato. Diz-
se possível, porque a administração sempre tentará manter o 
ato, corrigindo-o caso seja possível, como meio de garantir a 
segurança jurídica.
D E C R E T A :
Art. 1° - Fica prorrogado por mais 02 (dois) anos, o prazo de 
validade do Concurso Público previsto no EDITAL Nº 001, de 22 
de março de 2012, publicado no Diário Ofi cial do Estado do Pará, 
Edição de 22/03/2012 e homologado em 02/07/2012; a vencer 
em data de 02/07/2016 - respeitada a ordem de classifi cação 
geral fi nal materializada no Edital Suplementar do Certame 
e seus anexos e publicações para o Quadro de Pessoal do 
Município de Santa Maria das Barreiras, e publicado em forma 
de extrato no DOU, na imprensa particular “Folha de Carajás” 
e, na íntegra na Sede da Prefeitura e da Câmara de Vereadores; 
para provimento dos cargos ainda não preenchidos, observadas 
a ordem de classifi cação e regras previstas em seu conteúdo, 
no âmbito das Secretarias do Município de Santa Maria das 
Barreiras/PA. 
Art. 2° - Este Decreto, entrará em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos à data de 02/07/214;
Gabinete do Prefeito Municipal de Santa Maria das Barreiras, aos 
12 (doze) dias do mês de novembro do ano de 2014.

JOSE BARBOSA DE FARIA-Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 774750

2º TERMO ADITIVO – 458/2014 – CONT. 225/13, TOMADA 
DE PREÇOS nº 040/12, PMP/RADIO DIFUSORA FM DE 
PARAGOMINAS LTDA - ME. Referente a renovação contratual 
por igual período e valor. Valor global R$ 88.000,00. Vig.: 
21/11/14 à 15/10/15. Ord. de Despesa: Paulo Pombo Tocantins 
- Prefeito Municipal.

Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03122135764640000    449039              0101000000          Estadual
Contratado: PJC PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA - EPP
Endereço: R Cesário Alvim, Bairro: Cidade Velha, 826
CEP. 66023-170 - Belém/PA
Email: projecom@uol.com.br
Telefone: 9132238094 
Ordenador: MANOEL SANTINO NASCIMENTO JUNIOR

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 774726

Contrato: 81
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Serviços de Elaboração de Projetos Básicos e Executivos, 
de Arquitetura e Complementares para construção da nova sede 
da Promotoria de Justiça de Conceição do Araguaia.
Valor Total: 39.445,82
Data Assinatura: 24/11/2014
Vigência: 25/11/2014 a 24/08/2015
Concorrência Naciona: 2/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03122135774420000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: J C FREDERICO & CIA LTDA
Endereço: R Domingos Marreiros, 727
CEP. 66055-210 - Belém/PAEmail: mmsprojetos@gmail.com
Telefone: 9132410059 
Ordenador: MANOEL SANTINO NASCIMENTO JUNIOR

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 775046

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL
Número: 3/2014
Objeto: Aquisição de quatro (04) veículos zero km, iguais, com 
assistência técnica (manutenção preventiva e/ou corretiva) 
durante o período de garantia para atender às necessidades do 
MPCM.
Entrega do Edital: Tv. Magno de Araújo nº 424, gratuitamente, 
através de meio digital, com a apresentação de mídia de gravação 
ou na internet no Site: www.mpcm.pa.gov.br
Responsável pelo certame: HELENA MARIA ROCHA LOBATO
Local de Abertura: Belém
Data da Abertura: 09/12/2014
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
01032124145060000       449052                 0301000000          Estadual
01122129745340000       449052                 0101000000          Estadual
Ordenador: ELISABETH MASSOUD SALAME DA SILVA


